
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 
Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού 

Άνοιξη, 28 Φεβρουαρίου 2020 

              Αρ. Πρωτ.: 5968 

Δ/νση: Κανάρη 3, τ.κ. 14569 Άνοιξη 
Πληροφορίες: Όλγα Καψούρου 
e-mail: kapsourou@dionysos.gr 
τηλ.:2132139807/ fax:2132139822 

 

 

 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΠΡΟΣ ΤΟΝ κ. ΔΗΜΑΡΧΟ ΓΙΑ ΤΟΝ κ. ΠΡΟΕΔΡΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 

 

Θέμα: Κανονισμός Λειτουργίας της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Διονύσου 
 
Με την υπ’ αριθμ. 366/2019 ΑΔΣ εγκρίθηκε η ίδρυση της Δημοτικής Βιβλιοθήκης Διονύσου. Στη συνέχεια το 
Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, Πολιτισμού & Αθλητισμού διαμόρφωσε ένα πλαίσιο Κανονισμού 
της Δημοτικής Βιβλιοθήκης, το οποίο επεξεργάστηκαν οι αρμόδιοι υπάλληλοι, καταλήγοντας σε ένα Σχέδιο, το οποίο 
και υποβάλλεται κατ’ άρθρο 73 παρ. 1Βν του Ν. 3852/10, ως σχέδιο κανονιστικής αποφάσεως προς το Δημοτικό 
Συμβούλιο διά μέσου της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου. 
 
Ο υπό έγκριση “Κανονισμός Λειτουργίας Δημοτικής Βιβλιοθήκης Δήμου Διονύσου” μελετήθηκε με γνώμονα την 
εμπειρία και την μέχρι τώρα διαχείριση της Δημοτικής Βιβλιοθήκης, με τη μορφή που λειτουργεί σήμερα στις 
κτηριακές εγκαταστάσεις της ΔΕ Διονύσου, λαμβάνοντας υπόψη τις ανάγκες που έχουν διαμορφωθεί στην περιοχή 
μας, αλλά και τις δυνατότητες που θα θέλαμε να έχει μια ενιαία Δημοτική Βιβλιοθήκη στο Δήμο μας. 
 
 Κατόπιν των ανωτέρω και έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/Α/07-06/2010) “Νέα Αρχιτεκτονική τη Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης” 
1. Τις διατάξεις του Ν.4555/2018 “Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – 

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας – Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα Κλεισθένης]……….” (ΦΕΚ Α’ 133/19-07-2018), 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114/Α/8-6-2006) “Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων” 
3. Το άρθρο 65 παρ.1 του Ν.3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ Α' 87/07-06-2010) 
“….Το Δημοτικό Συμβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν το Δήμο, εκτός από εκείνα που 
ανήκουν εκ του νόμου στην αρμοδιότητα του Δημάρχου ή άλλου οργάνου του Δήμου ή το ίδιο το Δημοτικό 
Συμβούλιο μεταβίβασε σε επιτροπή του…” 

4. To αρθρο 73 παρ. 1Βν του Ν. 3852/10 του Ν.3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ Α' 87/07-06-2010) 

5. Το άρθρο 73 παρ. 4 του Ν.3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ Α' 87/07-06-2010) 
“….Η Επιτροπή Ποιότητας ζωής με ειδική απόφαση που λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία των μελών 
της μπορεί να παραπέμπει συγκεκριμένο θέμα της αρμοδιότητάς της στο δημοτικό συμβούλιο για τη λήψη 
απόφασης, εφόσον κρίνει ότι αυτό επιβάλλεται από την ιδιαίτερη σοβαρότητά του….” 

6. Το άρθρο 79 του Ν. 3463/2006 “Αρμοδιότητες – Άσκηση αρμοδιοτήτων Δήμων και Κοινοτήτων” 
7. Το άρθρο 75 του Ν. 3463/2006 “Αρμοδιότητες – Άσκηση αρμοδιοτήτων Δήμων και Κοινοτήτων”, το οποίο 

συμπληρώθηκε με το άρθρο 94 του Ν. 3852/2010 “Πρόσθετες αρμοδιότητες Δήμων” 
8. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 “Περί αρμοδιοτήτων του Δημάρχου” 
9. Την ΥΑ 83064/ΙΖ(ΥΠΕΠΘ)/07-08-2003 (ΦΕΚ 1173/Β/20-8-2003) “Κανονισμός λειτουργίας Δημοσίων 

Βιβλιοθηκών” 
10. Τις διατάξεις του Ν. 3149/03 (ΦΕΚ Α 141/10-06-2003) “Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδας, Δημόσιες Βιβλιοθήκες 

και άλλες διατάξεις” 
11. Την Έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Διονύσου (ΦΕΚ 1546/Β’/27-6-2011) 

12. Την υπ’ αριθμ. 4505/34366/09-09-2019 Απόφαση Δημάρχου περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στoν 
Αντιδήμαρχο Παιδείας, Αθλητισμού, Πολιτισμού & Κοινωνικής Πολιτικής κo Νικόλαο Καρυστινό, 



 2 

13. Την ανάγκη για την έγκριση του “Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικής Βιβλιοθήκης Δήμου Διονύσου”, που 
συντελεί άμεσα στην εύρυθμη λειτουργία του Δήμου 

 
Προτείνεται η ΕΠΖ να προχωρήσει στη λήψη απόφασης για να εγκρίνει: 

 
1. Τον “Κανονισμό Λειτουργίας Δημοτικής Βιβλιοθήκης Δήμου Διονύσου” 
2. Στο πλαίσιο της παρ. 1Βν του αρθρ. 73 του Ν. 3852/2010, καλείται η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής να 

διαμορφώσει την Εισήγησή της προς το Δημοτικό Συμβούλιο, προκειμένου να ληφθεί σχετική απόφαση του ΔΣ 
για την έγκριση του “Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικής Βιβλιοθήκης Δήμου Διονύσου”, σύμφωνα με το 
συνημμένο σχέδιο που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας εισήγησης. 
 

 
Συν.: 
1. “Κανονισμός Λειτουργίας Δημοτικής Βιβλιοθήκης  Δήμου Διονύσου” 

 
 

 

 

Εσωτ. Διανομή   

1. Γρ. κ. Δημάρχου 
2. Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών 
3. Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, 

 Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού 

 

 

 

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 Παιδείας, Αθλητισμού, Πολιτισμού & 

Κοινωνικής Πολιτικής 
 
 
 
 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΥΣΤΙΝΟΣ 


